
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02542
 Del: 07/04/2014
 Esecutivo da: 08/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest per la partecipazione 
dello studente E.G. alle attività previste dal "Progetto A.A.A. - Azioni Alternanza Attiva" 
nell’ambito dell’anno scolastico 2013-2014

Oggetto: impegno di spesa a favore della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest per la partecipazione  
dello  studente  E.G.  alle  attività  previste  dal  “Progetto  A.A.A.  –  Azioni  Alternanza  Attiva”  nell’ambito 
dell’anno scolastico 2013-2014

IL DIRIGENTE

Premesso che
- E.G. è uno studente con disabilità in carico al SIAST 5 che frequenta l’Istituto d’Arte di Sesto Fiorentino;

Considerato che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, con provvedimento del Direttore 3 dicembre 2013, n.  

203,  ha  approvato il  “Progetto A.A.A.  –  Azioni  Alternanza Attiva” finalizzato alla  realizzazione di 
percorsi  educativi  e  formativi  a  favore  di  studenti  con disabilità  o  in  condizioni  di  svantaggio che 
frequentano gli istituti superiori di Sesto Fiorentino, tra i quali l’Istituto d’Arte;

- le attività previste dal suddetto progetto saranno realizzate nell’ambito degli anni scolastici 2013/14 e  
2014/15 per una spesa complessiva di 17.890,62 euro;

Vista la  nota della responsabile del SIAST 5 del 28 novembre 2013,  con la quale era stata evidenziata 
l’importanza della partecipazione dello studente E.G. alle attività previste dal  “Progetto A.A.A. – Azioni  
Alternanza  Attiva”,  in  quanto  utili  per  la  promozione  della  sua  autonomia  e  l’avvio  di  un  percorso  di 
inclusione lavorativa e sociale;

Preso atto che, con nota sempre del 28 novembre 2013, il Responsabile del Polo Amministrativo di Sesto  
Fiorentino, Calenzano, Fiesole e Vaglia della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest aveva quantificato  
in complessivi  2.555,80 euro il  costo per la  partecipazione dello studente  E.G.  alle attività  previste dal 
“Progetto A.A.A. – Azioni Alternanza Attiva” (calcolo effettuato dividendo il costo totale del progetto per il 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02542



numero  dei  partecipanti),  di  cui  1.277,90  euro  per  le  attività  ricadenti  nell’ambito  dell’anno  scolastico 
2013/14 e 1.277,90 euro con riferimento all’anno scolastico 2014/15;

Preso atto altresì che, con la nota di cui sopra, era stata definita la tempistica della liquidazione delle somme  
necessarie  alla  realizzazione  delle  attività  previste  dal  “Progetto  A.A.A.  –  Azioni  Alternanza  Attiva”, 
fissandola alla conclusione degli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015 (giugno 2014 e 2015);

Ritenuto di:
- autorizzare la partecipazione dello studente E.G. alle attività previste dal  “Progetto A.A.A. – Azioni  

Alternanza Attiva” che saranno realizzate nell’ambito dell’anno scolastico 2013/2014, per una spesa di 
1.277,90 euro;

- impegnare a tal fine sul capitolo 42510 a favore della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest la 
somma  di  1.277,90  euro  per  le  attività  che  saranno  realizzate  in  favore  dell’utente  in  questione  
nell’ambito dell’anno scolastico 2013/14; 

- rinviare  a  successivo  provvedimento  l’autorizzazione  alla  partecipazione  del  suddetto  studente  alle 
attività previste dal  “Progetto A.A.A. – Azioni Alternanza Attiva”  che saranno realizzate nell’ambito 
dell’anno scolastico 2014/2015 e il conseguente impegno della ulteriore somma di 1.277,90 euro;

- procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  1.277,90  euro  al  termine  dell’anno scolastico  2013/14, 
previa presentazione da parte della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest di una relazione sulle  
attività effettivamente svolte e del consuntivo della spesa sostenuta;

Dato atto che la spesa di cui al presente atto non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
non trattandosi di contratto d’appalto;

Visti gli artt. 107 e 183 del decreto legislativo n. 267/00;

Visto l’art. 33, comma 2, del Regolamento di contabilità;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

- di autorizzare la partecipazione dello studente E.G. alle attività previste dal “Progetto A.A.A. – Azioni  
Alternanza Attiva” che saranno realizzate nell’ambito dell’anno scolastico 2013/2014, per una spesa di 
1.277,90 euro;

- di impegnare a tal fine sul capitolo 42510 a favore della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest la 
somma  di  1.277,90  euro  per  le  attività  che  saranno  realizzate  in  favore  dell’utente  in  questione  
nell’ambito dell’anno scolastico 2013/14; 

- di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione alla partecipazione del suddetto studente alle 
attività previste dal  “Progetto A.A.A. – Azioni Alternanza Attiva”  che saranno realizzate nell’ambito 
dell’anno scolastico 2014/2015 e il conseguente impegno della ulteriore somma di 1.277,90 euro;

- di procedere alla liquidazione della somma di 1.277,90 euro al termine dell’anno scolastico 2013/14, 
previa presentazione da parte della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest di una relazione sulle  
attività effettivamente svolte e del consuntivo della spesa sostenuta.

Codice beneficiario: 29658
Obiettivo: ZN15
Attività: Spese diverse

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02542



Firenze, lì 07/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Andrea Francalanci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42510 0 14/002974 00 1277,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02542


